[image: бланк copy]
ҠАРАР	                              РЕШЕНИЕ

О ходе подготовки хозяйств к весенне-полевым работам 2013 года по муниципальному району Ишимбайский район
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя главы по сельскому хозяйству администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Р.З.Бухарова «О ходе подготовки хозяйств Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2013 года» Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан третьего созыва
РЕШИЛ:
       1. Принять к сведению информацию «О ходе подготовки хозяйств Ишимбайского района к весенне-полевым работам 2013 года» (прилагается).
       2. Отделу сельского хозяйства муниципального района Ишимбайский район, муниципальному бюджетному учреждению «Ишимбайский информационно-консультационный центр», руководителям, специалистам сельхозпредприятий и главам фермерских хозяйств  принять все  меры по своевременной подготовке техники,  накоплению минеральных удобрений,  приобретению элитных семян, средств защиты растений и горюче-смазочных материалов для организованного и успешного проведения весенне - полевых работ 2013 года.
       3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям.

       Председатель Совета 						О.М.Агафонов
г.Ишимбай
29 марта 2013 года
№8/103

         Приложение
к решению Совета МР Ишимбайский район
		  от 29 марта 2013г.               №8/103

Агропромышленный комплекс является одним из наиболее важных секторов экономики района. Общей задачей аграриев является закрепление достигнутых темпов развития сельского хозяйства, обеспечение устойчивой реализации всех действующих социальных программ, недопущения снижения уровня жизни населения.
На территории муниципального района Ишимбайский район сельскохозяйственным производством занимаются 13 сельхозпредприятий, 186 индивидуальных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств, более 11 тысяч личных подсобных хозяйств населения.
За 2012 год объем валовой продукции сельского хозяйства составил 1281,1 млн. рублей (76,7% к уровню прошлого года), в том числе по животноводству – 879,8 млн. рублей (101,8%), по растениеводству – 401,3 (49,8%). Объем валовой продукции растениеводства по сравнению с 2011 годом из – за неблагоприятных погодных условий снизился на 50 %.
Из-за жаркой сухой погоды в мае - июле месяцах погибли посевы сельскохозяйственных культур на площади 16422 га, в том числе зерновые 11154 га, технические 732га, кормовые  3975 га, картофеля и овощей на площади 11га. Общая сумма ущерба составила 129 млн. рублей. Фактические прямые затраты до стихийного бедствия - 64 млн. рублей. Получено субсидии на возмещении  части затрат на сумму 11,8 млн. рублей.
 Несмотря на такой острозасушливый год, зимовка скота идет удовлетворительно. Поголовье скота смогли сохранить на уровне прошлого года.
  По состоянию на 1 января 2013 г. поголовье скота по всем категориям хозяйств насчитывается: КРС 19625 голов (100% к уровню прошлого года), в т.ч. коров 7577 голов (100% к 2011 году), свиней 3025 голов (111% к 2011 году), 15356 голов овец и коз (102%), лошадей 2403 голов (109%), птицы 50220 голов (100%), пчелосемей 9438 (105%).

Производство молока за 2012 год во всех категориях хозяйств составило 27742 тонн, мяса 4172 тонн. Уровень производства составил соответственно 103% и 101% к прошлому году.

В сельскохозяйственных предприятиях поголовье КРС составило 4130 голов (100%), в т.ч. коров – 1389 гол (102%). Поголовье лошадей составляет 445 голов (122% к уровню 2011г.), поголовье свиней 1068 голов (132%).
Производство молока составило 4024 тонн (111,1%), производство мяса 443 тонн (82,1%). Реализовано молока 3490 тонн (109,8%. к 2011 году), мяса – 429 тонн (71,4 % к 2011 г).
В сельскохозяйственных предприятиях надой на 1 фуражную корову увеличился с 3204 до 3566 кг, то есть 111%. Выросли среднесуточные привесы свиней с 296 до 332 гр. (112%), снизили среднесуточные привесы КРС с 491 гр. до 454 гр. (92,6%).

Ввод первотелок в основное стадо за 2012 год составил 22% или 299 голов, в 2011 году соответственно 17 % или 240 голов.
Получено за год на 100 коров 83 голов телят (114% к уровню 2011 года). По СХП на 20 марта  2013 года получено 487 голов (33% к плану)
По состоянию на 20 марта суточной удой по СХП составляет – 11,5  килограмма, при товарности 85 %.
Самые высокие показатели по надою молока на 1 фуражную корову в хозяйствах: ООО «Интернационал» - 22,4 кг, ООО «Салават» - 12,7 кг, отделение «Ишимбайское» ОАО «Зирганская МТС» - 11,7 кг,.,  ООО «Павловка» - 11,3кг.

        За 2012 год по району приобретено 232 голов племенного скота  (104 гол. КРС, 127 гол. свиней, 1гол. жеребца) на сумму 7,3 млн. рублей, 126 голов крупнорогатого товарного скота на сумму 3,3 млн. рублей.
В целом по МР Ишимбайский район на зимовку скота с учетом остатка прошлых лет и прочих кормов заготовлено 28728 т. к.ед., что приходится  на 1 условную голову скота по 13,1 ц. к.ед..
По СХП и КФХ заготовлено 15557 т. к.ед., что приходится по 22,4 ц. к.ед, в том числе грубых и сочных -12302 т. к.ед., что приходится по 19,2 ц. к.ед на 1 условную голову скота.
 В СХП на 1 условную голову скота заготовлено 28,7 ц. к.ед., в том числе грубых и сочных – по 23,5 ц.к.ед.
Личные подсобные хозяйства района тоже по минимуму обеспечены грубыми кормами.
В целях пополнения запасов кормов в целом по району заготовлено и завезено за пределами района 2842 тонн грубых кормов, в том числе сена 775 тн, соломы 2067 тн., из них СХП и КФХ -1350 т, в том числе сена – 700 т, соломы- 650 т.    Затраты хозяйств по заготовке кормов на стороне составили  4733,2 тыс. рублей,  по ставкам 2011 года причитается субсидия 2644,1 тыс. рублей.

Близятся весенне – полевые работы. Всем известно, что основа будущего урожая закладывается в период подготовки и проведения весенне – полевых работ.
Согласно ожидаемой структуре посевных площадей, яровой сев в 2013 году планируется на площади 24,4 тыс.га., зерновые будут возделываться  на площади   20 тыс. га – 52% к пашне (на уровне прошлого года.), технические – 3,1 тыс.га – 6 %, кормовые – 12,6 тыс.га – 33% от пашни, из них 3,9 тыс.га однолетние травы, 7,4 тыс.га – многолетние. Бобовые занимают 69% площади многолетних трав.
Неплохая основа заложена под урожай 2013 года с осени. На площади 6795 га посеяно озимых культур (113%). Застрахованы посевы озимых на площади 3002 га, что составляет 43 % от общей площади.
По отобранным монолитам и проведенным обследованиям, состояние озимых на 20 марта – 30% - хорошие, 65% - удовлетворительное, 5% - изреженные
Зяблевая обработка проведена на площади 11,4 тыс га (114%).

На посев 2013 года хозяйствами района засыпано 2375 тн. семян яровых зерновых. В целом по району засыпанные семена достаточны для проведения основного сева. Но по отдельным хозяйствам района по ожидаемой структуре посевных площадей, обеспеченность семенами составляет от 24 до 88%. ИП КФХ Байбарова -24%(не хватает 13 тн семян ячменя, 7 тн гороха), ООО Салават -88% (не хватает 20 тн семян яровой пшеницы, ООО Павловка -96%, (не хватает 30 тн семян яровой пшеницы), КФХ Алтынбаева -83% (не хватает 11 тн семян яровой пшеницы) и по отдельным МКФХ. Итого  не хватает 300 тонн семян пшеницы и ячменя.
По состоянию на 20 марта 2013 на анализ представлено и проверено 2375 тн семян яровых зерновых культур (100%) и полностью доведены до кондиции. Из засыпанных семян с 1 по 4 репродукций  составляет 83%. (81% было под урожай 2012г,  было приобретено 148 тн семян элиты (45% от плана)). Под урожай 2013 года приобретено 13 тонн элитных семян (4% к плану). В МСХ РБ отправлена заявка на выделение  семян элиты в счет будущего урожая.
Планируется обновление многолетних трав на площади 1000 га. Для этого имеется  38 тонн семян многолетних трав (158% к плану). 100% семян соответствует требованиям ГОСТа.
Однолетние травы засыпаны 100% и доведены до посевных кондиций.
В 2013 году по плану намечается  накопление  900 тонн минеральных удобрений в физическом весе, что на 1 га посевных площадей приходится по 10,5 кг на гектар в д.в.  (Под урожай 2012 года внесено 307 тн. минеральных удобрений в д.в., что на 1 га посевов составляет по 8,7 кг).  На сегодняшний день имеется 57 тн. минеральных удобрений в физическом весе .
Успешное проведение полевых сельскохозяйственных работ во многом зависит от качества подготовки техники, наличия подготовленных кадров механизаторов и уровня организации технического сервиса. Также было бы целесообразно и выгодно создать или восстановить ремонтно-обслуживающее предприятие в районе.
Агропромышленный комплекс Ишимбайского района продолжает функционировать в условиях недостаточной обеспеченности средствами механизации, высокой степени их износа и нехватки трудовых ресурсов необходимой квалификации.
При этом средний возраст  на 1 января 2012 года по тракторам составляет 18,9 лет, зерноуборочным – 17,3 лет, кормоуборочным – 16,0 лет, свеклоуборочным комбайнам – 21,3 лет.
За последние годы не удалось решить вопросы технического перевооружения сельского хозяйства района. Из-за ухудшения финансового состояния не остается возможности не только для модернизации, но и для простого восполнения выбывающей техники, оборудования, средств механизации. Стареет активная часть основных фондов. Так, на начало 2012 года в Ишимбайском районе имелось (без учета техники республиканских машинно-технологических станций) 226 тракторов (меньше, чем на начало 2003 года на 246 единиц), 24 (меньше на 88) – зерноуборочных комбайнов, 7 (меньше на 31) – кормоуборочных комбайнов, 10 (меньше на 31)  – свеклоуборочный комбайн, 114 (меньше на 71) – сеялок, 111 (меньше на 68) – культиваторов, 26 (меньше на 26 единиц) – доильных агрегатов и установок.
Нагрузка на физически и морально стареющую технику возрастает.
Господдержка в виде субсидирования приобретаемой техники позволила с начала года хозяйствами района приобрести 46 ед сельскохозяйственных машин и
оборудований, из них 14 ед. тракторов, 2 ед.  зерноуборочных комбайнов «Полесье», 1 кормоуборочный комбайн «Полесье К-Г-6», 4 грузовых автомобиля, 14 ед. кормозаготовительной техники, 2 ед. почвообрабатывающей и 2 ед. посевной техники, 2 охладителя молока и «Узи – сканер диагностики» на общую сумму 35 млн рублей.
С начала 2012 года гражданами, ведущие личные подсобные хозяйства, по программе «Ускоренное развитие АПК», приобретены 17 ед. тракторов, 18 ед. сельхозмашин на общую сумму 6,8 млн. руб.
В 2013 году планируется приобретение  12 ед. сельскохозяйственной техники и оборудований, из них 4 ед. тракторов, 2 ед. зерноуборочных комбайнов, 6 единиц сельхозинвентаря и оборудований, в т.ч. охладителя молока  на общую сумму более 12 млн. рублей.

По графику ремонт  тракторов планируется завершить до 15 апреля, прицепного инвентаря к 1 апрелю. По состоянию на 20 марта готовность тракторов составляет 86%, сельхозмашин: сеялок - 84%, культиваторов – 86%, дисковых борон – 76%.
  Потребность ГСМ на весенне-полевые работы составляет: дизельное топливо – 530 т., бензин – 50 т., дизельное масло – 15 т. На сегодняшний день имеются 106 тн  дизтоплива (20%),  8 тн бензина (16% от потребного количества).

По состоянию на 01.01.2013 г. сельхозпредприятиям, крестьянским фермерским и личным подсобным хозяйствам  перечислено финансовой поддержки в сумме 39038,1 тыс. руб., из них из средств бюджета республики 31131 тыс. руб (80%), из федерального бюджета 7907,1 тыс. руб  (20%).
В том числе гранты в рамках ОЦП «Поддержка начинающих фермеров РБ на 2012-2014 годы» в сумме 360тыс. руб., гранты в рамках ОЦП «Развитие семейных животноводческих ферм на 2012 – 2014 годы» в сумме 4573,7 тыс. рублей.
Получены субсидии на препараты и проведение работ против особо опасных многоядных саранчовых вредителей в сумме 1598 тыс. рублей.
Получена финансовая поддержка в виде субсидирования части лизинговых платежей в сумме 2784 тыс. рублей.
Общая сумма полученных субсидий хозяйствами МР Ишимбайский район за 2012 год составила 43 420,1 тыс. рублей.
В текущем году получены субсидии  на гибель  и на корма   в сумме  11 800 тыс. руб.
Ожидается погектарная субсидия на проведение весенне – полевых работ из расчета 350 рублей на гектар. С 2014 года господдержка будет осуществляться по новой программе, где будут учитывать показатели агрохимического обследования, коэффициент плодородия почвы и интенсивности растениеводства.
Обеспеченность и потребность в ресурсах на проведение                                          весенне-полевых работ.

                Общая  потребность в  финансовых средствах на проведение весенне- полевых работ   2013  года без учета покупки техники составляет 57 200 тыс. руб.

     Планируется закупить:

1 . Семена                                         на общую сумму             9200 тыс.руб,
в том числе:
  - зерновых                              420 тонн         на сумму           6600 тыс.руб.
-  в т.ч. элитные семена            300 тонн       на сумму            5400 тыс.руб
  -   кукурузы                            18 тонн          на сумму             700 тыс.руб
 -  сахарной свеклы                 608 п.ед.         на  сумму          1000 тыс.руб
 -  подсолнечника                    10 тонн           на сумму              900 тыс.руб
2. Минеральные удобрения  900 тонн          на сумму           12600 тыс.руб:
3. Пестициды                                        на  общую сумму         8500 тыс.руб.
4. ГСМ  в количестве 630 тонн                       на сумму          10850 тыс.руб.
    (536 тонн, бензина -  70 тонн, дизельного масла и солидола  - 24 тонны ).
5. Запасные части требуется  закупить          на сумму             5000 тыс.руб.
6. Заработная плата с отчислениями	               на сумму           11050 тыс. руб

  Источники  покрытия  расходов:

         Сегодня основным источником финансирования являются:
  -собственные средства                                                      16000 тыс.руб   (28%)
         в т.ч. выручка от реализации  молока                        8600 тыс. руб,  (15%)
                   выручка от реализации  мяса                           7400 тыс. руб,; (13%)
 - субсидии  на гибель  и на корма                                     11 800 тыс. руб;  (21%)
-  субсидии погектарной выплате	      10 000 тыс. руб  (20%)
- субсидии  на молоко                                                           1 500 тыс. руб  (3%)
ИТОГО доступных средств	        39300 тыс. руб  (69%)
Нехватка финансовых средств                                  17900 тыс. руб   (31%)
Планируются:
 - инвестиции, кредиты, займы                                    17400 тыс. руб  (30%)

  Хозяйства  района планируют оформление краткосрочных кредитов под сезонные полевые работы в  2012 года в ОАО «Росельхозбанк»    -     17 400 тыс.руб:
- ООО «Нива»                                                                       - 1 900 тыс.руб (СПР)
 - ООО «Салават»                                                                 - 1 500 тыс.руб (СПР)
- ООО «Интернационал»                                                     - 4 000 тыс.руб (СПР
- ИП ГКФХ Е.Г.Лейтер                                                        -10 000тыс.руб (СПР)

          О кредитовании  хозяйств в 2012 году.

Общая сумма полученных долгосрочных и краткосрочных кредитов составляет  по хозяйствам района на 1 января 2013 года 137 млн. руб  по различным срокам погашения, в том числе в  2012 году получено  более 80 млн. руб.
От полученных кредитов погашено  49 млн. руб.
Остаток ссудной задолженности составляет 88 млн. руб
В связи с недобором урожая из-за засухи, а следовательно недополучением финансовых средств, возникла проблема с погашением задолженности по кредитам. Отсрочено кредитов на сумму 10 550 тыс.руб, в том числе долгосрочных 4130 тыс. руб, краткосрочных 6 420 тыс. руб.
)
            О среднемесячной заработной плате
Начислено за  2012 год (по  годовым  отчетам) в 13 СХП   и  одном перерабатывающем предприятии фонда заработной платы 33713 тыс. руб, среднемесячная заработная плата  379 работников составила  7413руб,  в том числе в СХП  7317 руб, при 6647 руб в 2011г. (рост 10,1 %). В основном во всех хозяйствах по  итоговым годовым данным  соблюдается минимальный уровень оплаты труда в месяц,  установленный правительством РБ в размере 5500 руб.
Просроченная задолженность по заработной плате на начало  2013 года по сведениям хозяйств, отсутствует. Срок отставания в выплате более двух месяцев,  не имеется ни в одном из хозяйств.
Основные проблемы  и предложения по повышению эффективности сельскохозяйственного производства в районе.

         -низкая техническая оснащенность. Особенно это касается обновления тракторного парка, зерноуборочных, кормоуборочных и свеклоуборочных комбайнов. Не все предлагаемые государством условия приемлемы для хозяйств. Из-за высокой стоимости хозяйства не могут приобрести сельскохозяйственную технику, оборудования, стройматериалы.
- из-за низкого уровня и качества жизни в сельской местности не хватает квалифицированных кадров, специалистов и работников массовых профессий.  Те программы, которые работают на сегодняшний день недостаточно, чтоб привлекать молодых специалистов.
В период с 2010 по 2012 год государственной поддержкой кадрового потенциала АПК по Ишимбайскому району воспользовалось: 2010г. – 2 специалиста с высшим и 2 со средним профессиональным образованием. В 2011 г. также 2 специалиста с высшим и 2 со средним профессиональным образованием, в 2012 году -1специалист с высшим и 2 со средним профессиональным образованием.
Всего за 4 года программой воспользовались 14 выпускников.

	              Уважаемые депутаты!
	В целом по району подготовка к весенне - полевым работам удовлетворительная. По району Распоряжением главы администрации создан Штаб по проведению сезонных сельскохозяйственных работ в 2013 году, где утвержден конкретный план работы и закрепление специалистов за хозяйствами.  В первой декаде апреля планируется районная агрономическая конференция с приглашением ученых и представителей МСХ и аграрного университета, где будут обсуждаться все вопросы по организованному проведению весеннее –полевых работ и будут  поставлены конкретные задачи.
Как вы все видите из представленной информации, что есть определенная динамика роста по всем отраслям сельского хозяйства, но эти объемы производства не дают большой возможности воспроизводства. Наша задача - в последующие 5 лет в 1,5 раза увеличить объемы производства и в животноводстве, и в растениеводстве. Как это решить: прежде всего, конечно за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур, на основе высокой технологии возделывания, применения удобрений, приобретения элитных семян, обновления техники, решения кадровых вопросов путем строительства жилья.

Первый заместитель главы                                                                                                                             по сельскому хозяйству	             Р.З. Бухаров
image1.jpeg
Bamrkoprocran Pecny6auxahsr
Hinembaii paiioHs!
MyHMIUIaAb paiion Cosers:

453200, Minembait xanahsr, JIeHHH mpocrekTsl, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54

P

PecrryGauxa Banmxoprocran
CoBer MyHUIIUIIAABHOTO paiioHa
HrmmmGaiickuii pation

453200, r. MuumbGait, ip. Jlennnua, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54